
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092400022

22

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º. EXONERAR a servidora GISLAYNE ELISANA GONCALVES, ocupante do
cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1549756, do cargo de Diretor de Ensino do IFMG Campus Ouro Preto, Cargo de
Direção - código CD-03, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 207, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora ANA ELISA COSTA NOVAIS, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1721339,
para o cargo de Diretor de Ensino do IFMG Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - código
CD-03, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

CAMPUS SABARÁ
PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeada pela portaria nº
209 de 18 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 20 de fevereiro de 2019, Edição 36,
Seção 2, página 34 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 135 - Art. 1º Dispensar o servidor Daniel Neves Rocha, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811218, da função
de Coordenador do Curso de Engenharia e Controle de Automação do IFMG Campus
Sabará, Código FCC.

Nº 136 - Art. 1º Designar a servidora DIEGO OLIVEIRA MIRANDA, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811069, da
função de Coordenador do Curso de Engenharia e Controle de Automação do IFMG
Campus Sabará, Código FCC.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG Campus Sabará e no Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MICHELLE ADRIANE SILVA DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIA 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeada pela portaria nº 1.177 de 20
de Setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019, Edição 184, Seção
2, página 30 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

N° 138 - Art. 1º. Exonera a servidora LUZIA MARIA DOS SANTOS PIRES, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2001345, da função de Diretora
de Administração e Planejamento do IFMG Campus Sabará, Cargo de Direção, código CD-
04, a partir de 24 de setembro de 2019.

N° 139 - Art. 1º. Nomear o servidor LUCAS MAIA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1846191, da função
de Diretor de Administração e Planejamento do IFMG Campus Sabará, Cargo de Direção,
código CD-04, a partir de 24 de setembro de 2019.

N° 140 - Art. 1º. Nomear a servidora LUZIA MARIA DOS SANTOS PIRES, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2001345, para a função de
Diretora de Administração e Planejamento SUBSTITUTA do IFMG Campus Sabará, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do Cargo de
Direção, código CD-04, a partir de 24 de setembro de 2019.

N° 141 - Art. 1º. EXONERAR a servidora ALESSANDRA PATRÍCIA MORAIS DA SILVA, ocupante do
cargo efetivo Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 3008750, da função de Diretora
de Administração e Planejamento SUBSTITUTA do IFMG Campus Sabará, código CD-04.

N° 142 - Art. 1º. Exonera o servidor JOSE MARCELLO SALLES GIFFONI, ocupante do cargo
efetivo Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1893633, da função de Diretor
de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMG - Campus Sabará, Cargo de Direção - código CD-04.

N° 143 - Art. 1º. NOMEAR o servidor EDER AGUIAR MENDES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2245582, para função de Diretor de
Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMG - Campus Sabará, Cargo de Direção - código CD-04.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG Campus Sabará e no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL NEVES ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 2.051, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.022307/2019-80, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULO ANDRÉ IGNÁCIO PONTES, matrícula SIAPE
2513358, ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela função de Diretor de
Avaliação Institucional/PRODIN deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular código CD-03.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 16/07/2019 e revogam as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS DE BELÉM
PORTARIA Nº 368, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB,
publicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo art.
59 do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO
SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta no processo n°
23051.015903/2018-22, resolve:

Art. 1º - Conceder Pensão Civil a MARIZETE DO CARMO SILVA CUNHA, CPF
066.817.512-53, esposa do ex-servidor Ricardo Pereira Cunha, SIAPE 1126916, ocupante do
cargo de Tecnico em Assuntos Educacionais do IFPA, falecido em 25/05/2018, com base no
artigo 217, inciso I, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

PORTARIA Nº 426, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB, publicada
no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo art. 59 do
Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR-
D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta no processo n° 23051.014446/2018-59,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais com base no
Art.6º, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Emenda Constitucional nº41/03 ao servidor
EDWARD PASCOAL FIGUEIREDO GONCALVES, matricula SIAPE 0273265, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 404, do quadro
permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art.3º- Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.172, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.008495.2019-66, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) CLEOMAR PORTO
BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1188575, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 18-10-2019 a 28-10-2019, objetivando participar do
Evento Internacional XXI Congreso Mexicano de Botánica - Integrando el Conocimiento de
la Diversidad Vegetal de México, com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade
de Aguascalientes/México, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.009095.2019-78, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.173 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FRANCISCO PETRONIO
ALENCAR DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1508373, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 25-09-2019 a 30-09-2019, objetivando
participar do Evento Internacional 18th International Conference on Information
Technology Based Higher Education and Training, com apresentação de trabalho, a ser
realizado na cidade de Magdeburg/Alemanha, com ônus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.008411.2019-94, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.174 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) MAURICIO CAMARGO
ZORRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1301282, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 18-10-2019 a 28-10-2019, objetivando participar do Evento
Internacional XXI Congreso Mexicano de Botánica - Integrando el Conocimiento de la
Diversidad Vegetal de México, com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade de
Aguascalientes/México, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.202, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.008895.2019-71, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA
SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1105294, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 20-09-2019 a 29-09-2019, objetivando participar do
Evento Internacional VII Congresso Internacional de Empreendedorismo y II Congresso
Internacional de Sustentabilidad e Innovación, com apresentação de trabalho, a ser
realizado na cidade de Córdoba/Espanha, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Ofício nº 289/2018-DGCR com despachos exarados, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:13:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




